

Số: 143 /KH-PTDTNTT

Pleiku, ngày 15 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

chăm sóc, cải tạo, trồng cây xanh trong khuôn viên nhà trường

Thực hiện kế hoạch năm học 2019 - 2020 và kế hoạch Xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn năm học 2019 - 2020 của nhà trường, trường PTDTNT tỉnh xây dựng kế hoạch chăm sóc, cải tạo, trồng cây trong khuôn viên nhà trường, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tổ chức chăm sóc, cải tạo, trồng cây nhằm tạo cảnh quan, môi trường xanh - sạch - đẹp - an toàn, thực sự tạo ra môi trường học tập, sinh hoạt vui chơi, an toàn, hấp dẫn đối với học sinh.

- Nhằm khơi dậy tinh thần lao động tích cực, tạo sự gần gũi, ứng xử tốt với thiên nhiên, bảo vệ môi trường của học sinh; góp phần xanh hóa trường lớp, cải tạo cảnh quan nhà trường và giáo dục tinh thần tự giác trong việc trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh trong nhà trường

II. Nội dung thực hiện

1. Tổ chức tuyên truyền trong trường học về ý nghĩa xây dựng và giữ gìn trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn.

2. Đối với những cây hiện hữu, không ảnh hưởng đến mỹ quan, không gây mất an toàn trường học: tia cành, tạo dáng, tưới nước, bón phân, vệ sinh xung quanh. Quy hoạch, trồng mới những cây hoa, thảm cỏ trong các công viên thuộc các khu kí túc xá, bồn hoa cây cảnh trước các lớp học, trước phòng ở...

3. Đối với những cây hiện hữu trồng ở những vị trí không phù hợp:

3.1. Thực trạng:

- Công viên Nay der có 6 cây cau bẹ mọc dưới tán các cây cổ thụ, cây không phát triển được lại ảnh hưởng đến mỹ quan.

- Khu vườn thuốc nam có 1 cây bằng lăng và 1 cây cảnh, để 2 cây này sẽ ảnh hưởng đến quy hoạch của vườn thuốc nam.

- Công viên kí túc xá 1, 2 có 1 cây bơ không hợp cảnh quan của công viên.

3.2. Hướng xử lí:

+ 6 cây cau bẹ ở công viên Nay Der: di rời sang vị trí phù hợp.

+ Cây bằng lăng và cây cảnh ở vườn thuốc nam: chặt bỏ cây cảnh, di chuyển cây bằng lăng sang vị trí khác cho phù hợp với khu đất trồng.

+ Chặt bỏ cây bơ ở công viên kí túc xá 1, 2.

III. Thời gian thực hiện

Từ ngày 15 tháng 11 năm 2019 đến khi hoàn thành kế hoạch.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Lãnh đạo nhà trường

- Lập kế hoạch chăm sóc, cải tạo, trồng cây xanh trong khuôn viên nhà trường.

- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch chăm sóc, cải tạo, trồng cây xanh trong khuôn viên nhà trường của Ban Chấp hành Đoàn trường.

2. Đoàn trường

- Tuyên truyền, phổ biến kế hoạch trồng và chăm sóc cây dân tất cả đoàn viên, thanh niên học sinh.

- Phân chia các khu vực vườn hoa, công viên, bồn hoa, cây cảnh ... trong khuôn viên nhà trường cho chi đoàn học sinh chăm sóc, cải tạo.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của các chi đoàn.

- Đề xuất với nhà trường tuyên dương, khen thưởng kịp thời nhưng chi đoàn thực hiện tốt phong trào.

3. Tổ văn phòng

Tổ chức cho học sinh di rời các cây cau cảnh, trà mi... đến những vị trí phù hợp và hướng dẫn học sinh chăm sóc không để chết cây.

4. Giáo viên chủ nhiệm

Phối hợp với Đoàn Thanh niên theo dõi, nhắc nhở học sinh tham gia thực hiện kế hoạch chăm sóc, cải tạo, trồng cây xanh trong khuôn viên nhà trường.

Trên đây là kế hoạch chăm sóc, cải tạo, trồng cây xanh trong khuôn viên nhà trường của trường PTDTNT Tỉnh. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân trong nhà trường triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình triển khai nếu có vướng mắc cần báo cáo về Lãnh đạo trường để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các PHT;
- Đoàn trường, Văn phòng;
- GVCN lớp;
- Lưu VT.



HIỆU TRƯỞNG

Võ Thành Nguyên